Si, quia Christus crucifixus est carne, Diuitiatē simul etiam passam esse dicere impium est, impium item est dicere. Diuitiatē circumscribi, quoniam ipse carne circumscribitur. Illud enim illi sentiunt hæretici, qui Deum patibilem affirmit, & propterea vocantur Theopaschitæ. Hoc autem sentiunt imaginem oppugnatores, qui Iconomachi nominantur.

Magna arque incredibili erga Christum benevolentia adduci veneramur & adoramus etiam loca, in quibus ipse ambulauit, & sedis. Non tamē ea loca simpliciter adorantes, sed per ipsa eum, qui in ipso versatus est. Atque ita per loca honorem ipsi tribuimus.

Damasceni

Vérū, quoniam quidam nobis vitio vertunt, quod Servatoris, & dominæ nostræ, & reliquorum sanctorum, & Christi seruorum imagines adoremus & colamus, audiant, dum a principio fecisti hominem ad imaginem. Cur enim eos adoramus, nisi quia facti sunt ad imaginem Dei? Honor eam imaginis, vt inquit Magnus ille & diuinis in rebus explicandi excellentissimus Basilius, transit ad exemplar. Et populus Mosis tabernaculum, quod cœlestium, immo verò Iudeus orbis imaginem & formam gerebat, in circuitu adorabat. Deus quidem ad Mossem, vide, inquit, ut omnia facias secundum exemplar, quod tibi in mente monstratum est. Et Seraphim obumbrantia propitiatoriorum nonne erant opera maiorum hominum? Quid celebratissimum illud Hierosolymorum templum nonne hominum opera, & manu construētum est? Diuina scriptura detestatur eos, qui adorant sculptiū, & qui Daemonis sacrificant. Sacrificabant enim & Græci & Iudæi. Sed Græci Daemonis, Iudæi autem deo. Et Græcorum quidem sacrificia detestabilia, Iudeorum autem grata deo. Sacrificauit enim Noë, & odoratus est deus odorem suavitatis, bonitatis propositum, & amoris erga se suavitatem sufficiens. At Græcorum sculpeilia, quia Daemonibus confecta sunt, ideo reiciuntur & improbantur. Præterea dei, omni necernit & corporis expers est, & circumscribi non potest, & figura caret, quis similitudinem queat exprimere? Dementiae igitur summa, atque impieatis est, dei formam describere. Quamobrem in veteri testamento imaginum usus non erat frequens. Sed posteaquam deus per visitera misericordia sua vere factus est homo propter salutem nostram, neque enim ut apparuit Abraham, sicut in hominis forma visus est, neque ut Propheticus conspicuum præbuit, sed secundum essentiam vere factus est homo, & in terra moratus est, & cum hominibus est versatus, & res admirandas gesit, passus est, crucifixus est, surrexit, assumptus est, & hæc omnia vere facta sunt, & ab hominibus fuerunt perspecta, & ad memoriam nostram, & doctrinam eorum, qui time non assuerunt, omnia literato monumentis consignata, ut nos ea, quæ non vidimus, audientes & credentes domini beatitudinem consequamur, verum

## 684 PANOPLIAE PARS II.

verum quia non omnes literas norunt, neque legendi studi incumbunt, censuerunt patres, ut hæc tanquam trophyæ quædam in imaginibus proponerentur, quæ compendio nos commonefacerent. Exempli gratia saepe Domini crucifixus, & mortem in memoria non habentes, imaginem Christi in esse expressam intuemur, & procumbentes adoramus, non materiam, sed eum, qui imagine expressus est. Quemadmodum nec Euangeliæ materiam, nec crucis materiam adoramus, sed effigiem, sic & de genitrix Dei dicimus. Hoc enim illi habitus ad cum, qui ex ipsa carnem assumpsit, refertur. Similiter & res à sanctis fortiter gestas imaginibus explicamus, tum ut nos ad fortitudinem, & virtutem ipsorum exemplandam, atque imitandam incitem, tum ad gloriam Dei. Nam honor ut diximus, quem gratis Dei conservis habemus, amoris erga communem Dominum indicium est. Et imaginis honor transiit ad exemplar. Est autem institutum non scriptum, sed per manus traditum. Quemadmodum & illud, quod ad orientem conseruit preciarum, quodque crucem adoramus, & alia plurima his similia. Quanquam & historia quædam proditum est, cum Edefenorum Cittatis Rex Augarum pictorem misisset, qui Domini imaginem pingere, utique proper fulgentem vultus splendorem id allequi non pesset. Dominum ipsum ori suo Diuino, atque almo pallium adornuisse, in eoque propriam imaginem expressam ad Augaram mississe, qui illius desiderio tenebatur. Quod autem multa ab Apostolis non scripta, sed per manus tradita sunt, Paulus Gentium Apostolus scribit. Itaque fratres, inquieti, state & tenete traditiones nostras, quas didicisti sine per sermonem, sive per epistolam nostram. Et ad Romanos, Laudo, inquit, vos, quod per omnia mei memoræ estis, & sicut traxi vobis, traditiones meas teneris.

## Alterius.

Detestabilium Idolorum exemplaria sunt falsa Dei enim vocantur, cum Dæmones sint. Venetabilium autem Imaginum vera sunt exemplaria. Huius enim Christus, quatenus homo est. Illius autem Dei genitrix. Aliarum imaginum qui per illas celebrantur sancti. Quamobrem & imagines sunt tanquam similitudines. Idola vero cum illis, quorum

cic

esse dicuntur, simile, & commune nihil habent omnino. Quæle enim rei non existentis simulacrum sit? Idola igitur materia tantum sunt. Imagines vero materia quidem & ipse sunt, sed quæ sancta sit, propter impressas sanctorum similitudines.

## TITVLVS XX.

685

## TITVLVS VIGESIMVS.

*Aduersus Armenios.*

**P**OST quartum concilium chalcedonense Armenij Echanij cuiusdam, qui & Mandacunes appellabatur & profanorum, qui cum ipso erant, sacerdotum suauis ab Ecclesia catholica deficiens, & improbam Eutychis, atque Dioscori, & aliorum Monophysitarum, qui vnam tantum in Christo naturam dicunt, opinionem securi, impiorum dogmatum accessionem illam cumulationem & illustriorem reddiderunt. Dicunt enim Christum suscepisse corpus non eiusdem essentia, cuius nostra sunt corpora, sed incorruptibile, & impabile, & temere, & increatum, & celeste, quod & videre, & comedere & bibere videatur, & aliis muneribus humanis fungi, cum tantum nihil horum faciat. Praeterea dicunt, carnem ipsius indumentarem esse conuersam, & eiusdem fastam essentia, cuius est ipsa divinitas. Et quemadmodum mellis, acerue gutta, in mare demergatur, non amplius cernitur, nec submersit, sic etiam corpus illud in diuinitatis pelago commixtum atque demersum non amplius suam ipsius naturam, aut proprietatem conseruat, & ictice non esse duas in Christo naturas, sed vnam, & eandem totam, quæ diuinitatis est. Ex quo facilius etiam panis catnis Christi, negant esse corpus Christi, sed diuinitatis corpus esse dicunt. Quod si rationibus hinc, coactique Christum esse Deum, atque hominem fateantur, id simulatione agunt. Quomodo enim hominem esse vere queant concedere, cuius essentiam ut diximus, à nostra divinitate esse contendunt? Verum quæ à sanctis patribus nostris aduersis Monophysitas excogitata sunt, ea nos in eo huius abusus sit. Monophysitas confutauimus, breuiter reperimus titulo, quo Monophysitas confutauimus, breuiter reprobamus. Quamobrem ex eo titulo petendæ sunt rationes variæ, atque multiplices, quibus hac haeresis euertatur. Pausata

## PANOPLIAE PARS II.

686 ea tamen quedam hic etiam commemorabimus, quo penitus profligetur & conuincatur.

Si Dei verbi, & carnis ipsius vna natura est, Dei autem verbis & patris vna est natura, qui fieri potest, vt non vna sit patris, & verbi, & carnis natura?

Si Christus post coniunctionem est vna natura composita, pater autem non est vnius naturae composite, quomodo Christus post coniunctionem eiusdem sit essentia cum patre?

Si Christus post coniunctionem Deus, & homo esse conceditur, non autem qua natura Deus est, ea est homo, quomodo non duæ naturæ sit Christus, quibus Deus est, & homo?

Si vna Christus natura est, & hæc est tota diuinitas, Christi autem natura à patre separari non poterat, perspicuum est, carnem etiam Christi, cum esset vnum cum Christo natura mortis tempore non fuisse separatum à patre. Quomodo igitur hic comprehensa fuit, & verberata, & concisa, & humanae naturæ signa sanguinem & aquam profudit? & veré mortua est, & in sepulchro mortua, aque immobilis, & circumscripta iacuit?

Si Christi caro diminuta facta est, quomodo dixit ipse Christus: Deus meus, Deus meus, cur dereliquisti me? Quomodo rursum dixit ad Mariam, ne me terigeris, nondum enim ascendi ad patrem meum? aut quomodo dixit ad Apostolos post resurrectionem, palpare me, & videte, quoniam spiritus carnis & ossa non haberet, siue me videtis habere, & alia eiusmodi innumerabilia, quibus humanitas ab ipso assumpta perspicie & sine illa controveneria declaratur, apud eos quidem qui prudenter sunt, non autem plane stulti?

Isti, qui Christi ortum in carne, verèque humanitatem asserunt mysterium reiciunt, commentitiumque ac simulatum suisse dicunt, non eodem, quo nos, die Dei genitricis annuntiationem celebrant, nos enim eam, ut tradiderunt diuinus patres Magnus Athanasius, & Ioannes Chrysostomus, & qui eodem tempore, quique postea fuerunt, VIII. Kal. Aprilis celebramus, illi vero Nonis Ianuarij, in breui sane tempore simulare atque obscure tum annuntiationem, tum Christi ortum, & baptismum celebrare se singunt, non quod verè id faciant, sed ut decipient simpliciores. Quod autem non ē caro,

## TITVLVS XX.

687

sed ex paris castissimæ virginis Mariae Dei genitricis carnem Christus allumperferit, aperte docent Euangelistæ, Mathæus etiam Christi autem inquir, generatio sic erat. Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam conuenirent, inventa ei in vtero habens de Spiritu sancto. Et quæ sequuntur. Deinde cum ea recensuerit accurate, quæ ad eum pertinent generationem usque ad Magorū aduentum, intrantes, inquit, domum innenerunt puerum cum Maria matre eius, & procidentes adorauerunt eum. Lucas autem paulo altius exordiens, Exit, inquit, odicatum à Cesare Augusto, ut describeretur viuens orbi. Hæc descriptio facta est primum à praeside Syriae Cyrino, & ibant omnes, ut profiterentur, singuli in Civitatem suam. Ascendit autem & Ioseph à Galilea de Civitate Nazarethi in Iudeam in Civitatem Danid, quæ vocatur Bethleem, eo quod esset de domo & familia Dauid, ut profiteretur cum Maria desponsata ibi uxore prægnante. Factum est autem, cum essent ibi, compleri sunt dies, ut parceret, & peperit filium suum primogenitum & pannis eum inuoluit, & reclinauit in praesepio, quia non erat eis locus in diuersorio. Sunt & alia multa testimonia tam ex libris euangelicis, quam ex apostolicis, atque aliis diuinis scriptis, quibus dominii & servatoris nostri ortus ex virginine comprobatur. Nam & ipse dominus noster ubique in Evangelio se filium hominis nominat propter veram matrem suam. Et p. Apostolus, ut alia omitamus, Misit, inquit, Deus filium suum factum ex muliere. Quod si Christi corpus fuisset celeste, non fuisset obnoxium humanis affectionibus, eas intelligo, que culpa parent, & reprehensione, qualis est famæ, & sitis, & famatis, & lasitudi, & moror, & lacrymæ, & quæ sunt his similes. Si homo, cuiusverbum in persona coniunctum est, celestis erat corruptibilis, & immortalis non fuit. Celestes enim atque viventes omnes incorruptibles sunt, & immortales. Verum hæc de re fuisse in sequenti titulo disvatabitur, quem aduersus Paulicianos composuimus, in Capite de Dei genitrici, & in eo capite, quod proxime sequitur. Nam & illi cum aliis morbis cum hoc etiam laborant.

Cum mortis tempore legamus, Christum orasse, & sudores tanquam guttas sanguinis ex proprio corpore profundiisse, quo naturam carnis sic comprobaret, Armenij callide sudores ex Euangeliorum libris delegerunt, ut argumentum assumptæ carnis

488

## PANOPLIAE PARS IL

carnis ex virgine, quod inde sumitur, cuitarent, & feruoris naturam hominum naturae negarent esse similem. Verūt co-aliter Paulus redarguit, dicens, Qui in diebus carnis sua precibus & obsecrationibus fuis ad eū, qui poterat ipsum à morte feruare, cum clamore magno & lacrymis, & quæ sequentur. Preces enim, & obsecrations, & magni clamores, & lacryms argumento certissimo probant carnem eius nostræ similem extitisse, cum ipsa quoque affectionibus esset obnoxia sic peccato.

De additione, quam Trisagio cantico Petrus fullo adhuc in titulo aduersus Theopachitas, qui diuinitatem pessum affirunt, dictum est. Armenij autem hanc ipsi quoque additionem in eo cantico pronuntiant. Qua quidem in re sunt admodum ridiculi, qui cum Christi corpus dicant incorruptibile, & imperturbabile, & immortale, diuinitatem eius paribilem, mortalem tradant, Aphtharrodotarū enim simul & Theopachitarum morbo insinuat. De quibus qua visu sunt opportuna, satis cunctis disputauimus. In illis igitur querendum est.

Origenem in primis impiū partim reiiciunt, partim ut magnum doctorem in sacrificiis suis recipiunt. Et cum ab orthodoxis reprehenduntur, & Origenem ipsum, & Eusebium, & Dioscorum execrantur, sed impias tamen eorum opiniones continent, doctrinæque credunt.

Dominus noster Iesus Christus animalium sacrificiis finem imposuit, cum mysticam discipulis cenam dedit, & dixit, Hoc facite in meam commemorationem. Idest, non iudaicum, sed quod tunc mysticè traditum fuit. Armenij rames cultu indicaco boues, & agnos, & oves sacrificant, & victimarum sanguinem lumen inungunt, salutis spē in his magis collocantes. Quam obrem nec in Paschatis celebritate corpus & sanguinem dominicum sumunt, sed agnum, quem immolant more iudeo, & assū igni comedunt, atque ita sanctificati se sperant, & peccatorum veniam accipiere. Quod autem eiusmodi sacrificiis sit finis impositus, reperies in eo titulo, qui aduersus Hebreos scriptus est.

Crucem, quavis è materia constet, non prius venerantur, aut adorant, quam eam tanquam hominem abluerint, & in eius medio clavum fixerint, & sacrificij sanguine ipsam intinxerint, cum tamen in fronte crucem manu designent, & in Baptismo,

Baptismo, & in sacrificio, & aliis multis in rebus. Verūt ostendit, & mente capti, sic enim eos alloquar, si crux manu designata res omnes sanctificat, quibus adhibetur, vt aquam baptismi, & oleum, & vnguentum, & vultus hominum credentium, & panem mysticum, & sacram sanguinem, & reliqua, que non esumero sigillatim, ne longior sim, cur apud vos figura crucis ex quavis materia confecta, tanquam res aliqua communis ac profana ablutione & clavo, & sanguine sanctificatur? aut quomodo crux, quæ & baptismum, & sacrificium sanctificat, ab eisdem ipsa sanctificetur? Quemadmodum enim antequam Christus in cruce ageretur, ipsa mortis erat instrumentum execrabilis, & eius figura fugienda ac detestanda, ita postea quam Christus ei fuit affixus, sanguine & aqua domini sanctificata figuram suam cunctis fidelibus exhibit sanctificationem. Atque ita crux, quæ prius homines tollebar, postea daemones elecit, atque expulit. Si igitur prima illa erit, quæ fuit exemplar, facta est sancta, vt dictum est, quoniam in ea confixus dominus pependit, vt David ostendit, adorare, inquiens, scabellum pedum eius, quoniam sanctum est, eam enim hoc loco scabellum appellavit, quia pedes ipsorum adorandi in eam sufficiunt, sancta nimurum est & unius figura illius, sive manu, sive materia designetur, sive ex materia aliqua consciatur. Hec enim sunt imagines exemplaris. Et quemadmodum imago Christi sancta est, non propter materiam, quæ illam suscepit, sed propter exemplar formam Christi, sic & crucis figura imago est exemplaris propter effigiem, & similitudinem. Et icticeo venerabilis est & pretiosa. Honor enim habitus imagini, vt Magnus ait Basilios, ad exemplar transit. Itaque D. etiam Gregorius Magnus papa Armenie ante omnes iusit, crucis lignearum quibusdam in locis à se collocatas adorari, ad easq; tanquam ad sacra processio concurri, idq; cum nondum esset pontifex declaratus, itaque nec ablutione, nec clavo, nec sanguine expiasset. Ceterum ideo clavum in cruce figurant in Christi nomine, vt ostendat vnum sancta Trinitatis esse crucifixum, id est, diuisam eam naturam. Itaque cum diuina Christi natura, patris etiam, & sancti spiritus natura sit, patrem etiam, & spiritum sanctum, & sancti spiritus natura sit, patrem etiam, & spiritum sanctum, nec id aperite non fateantur, vna cum ipso crucifigunt. Verūt & cruce latius differemus in sequenti titulo, in eo capite, quod

689.

*in scriptum est de cruce*

inscriptum est de cruce.  
Tres ligneas constituant crucem, easque inter se coniunctas  
Trinitatem sanctam appellant. Nec exhorreuntur beatissimi Tri-  
nitatis imaginem confidere, quia sola increata est, & infinita,  
& indefinita, & profusa incognita. Rerum enim, que finitae  
sunt, imaginer conficiuntur. Cuius autem rei exemplar sicut  
aspectum cogitationemque protius non cadit, eius rei quo-  
modo quis imaginem conficiat? Quo igitur nomine hos ap-  
pellabimus, liguum, an idolorum cultores? Vt inquit enī  
nomen illius congruit. Atque hac item ratione crucifixum sen-  
se Trinitatem confitentur, cum tres ita cruces coaptent, &  
eo facto id predicent. Quid hoc errore stultius, aut magis  
impium sit?

Quid? quod cum tres, ut dictum est, cruces, tanquam 10  
la constituant, & venerandam incomprehensibilem Trinitatem no-  
men illis imponant, non erubescunt tamen appellare nos ide-  
latras, quod Christi, qui humanitatem assumpsit, & videlicet  
comprehenditque, ac circumscribi voluit, quantum pertinet ad  
humanitatem. Deinde genitricis, & sanctorum, quorum cor-  
pora non solum conspicua, & finita, verum etiam mortalia  
extiterint, imagines conficiamus: verum de sanctis imaginibus  
in eo titulo, quem aduersus eorum oppugnatores conscri-  
pimus, latius disputatur. Inde igitur petatur idolorum & ima-  
ginum differentia.

Armeniorum ut adulterina, atque impia fides est, sic etiam baptisimorum & orationis initatio, & mysterium. Mala enim arbor bonos fructus non fert, ut dominus prouocauit.

Bonos fructus non fert, ut dominus pronuntiavit.  
Si ab Armeniis queratur, quod nam sic ieunium Attziburtzi, respondent, Sergij cuiusdam Armenij, qui illud testimonio suo in ipsorum regione approbarit. Nos autem dicimus, Quomodo constat, Sergium illum fuisse orthodoxum, praesertim cum prauis opinionibus & institutis abundet, nec vilius Propheta, aut Apostoli, aut Martyris, aut aliorum sanctorum memoriam celebretur, ne sanctissimi quidem illius Gregorij, qui Magnus fuit Armeniæ pontifex? At illi alicet le defederentes Niniaje ieunium esse dicunt. Nos autem ad eos, Equis vobis gentium ieunium inservit obsernare, cuius nec sanctorum Apostolorum vilius, nec vilius sanctorum Parrum concilium mentionem fecit? Quod multis ante annis fuit, quam

quām Christus humanam carnem assumere? Quid si Iudeorum ieiunia à Moše Dei mandato constituta vobis ieiunare non licet multo minus ieiunia gentium, quæ lege carent. Hinc igitur facile exclusi eo consurgunt, vt dicant, illud esse ieiunium Adam, quod egit, cùm è paradise fuit electus. Nos autem ad haec, cum Moše in mundi procreationis descriptione nullum omnino de isto ieiunio mentionem fecerit, quomodo possitis dicere, esse ieiunium Adam? tum illi alio se conferunt, & Armeniorū Magno ieiunium esse assertunt, quod ieiunabant Armeniorū, cùm à Magno Gregorio essent baptizandi. Verum quoque mendacium eorum coarguitur. Cùm enim à duximis ante baptismum agitarentur, decreuerunt ieiunare sexaginta dies. Deinde cùm esset eos baptizatus, trigesita die ieiunium illis præscriptis, vt in ipsis quoq; Armeniorum libris in memorie proditum est. Neutrum autem istorum ieiuniorum Artziburtzi vocatum est. Hinc item depulsi dicunt esse ieiunium Constantini, quod ille seruauit cùm esset baptismum acceptus. Et hoc plane falsum est. Quid enim vnius Imperatoris ieiunium pertinet ad vniuersam Ecclesiam? Præterea si res est, cur huius ieiunij nec vnum concilium, nec sancto- rum Patrum quispiam mentionem fecit? Cùm igitur ita se gerant, & modo hic, modo illuc se converterant, nec confidire valerent, facere non possumus, quin suspicemur, ieiunium iudeo exercrandum esse & Christianis auribus indignum. Ego antero sic de illo accepi, fusile Sejgum quendam, Armeniacarum doctorem, qui cùm haberet canem, cui nomen hoc Arziburtzi imposuisset, cùm à demono rectum itineris sui ducem & tanquam cōsiliarium habebat, quoties ad oppidum, aut pagum, aut urbem aliquam erat profecturus, in quibus dominus suspestiferè discipuli habitabant, & cùm illum canem apicerent, post diem unum aliquot passuum millibus obiciam magistro procedebant. Verum cùm aliquando ad illud manus canis mitteretur, à lupis devoratus esset, postridie autem cùm ad eos Sergius proficisci reteret, ad quos canem misericorditer obiuiam, indignatus est, cùm ad illas peruenisset, intellectus est, canem præcursum suum ad eum non accessisse, misit, qui illum quererent, sed cùm ex officiis inuentis agnoscisset, cùm à lupis fusile dilaniatrum, indixit omnibus Armeniis ieiunium pro canis obitu, iusvitque ut præ-

692

## PANOPLIAE PARS II.

finito dierum spatio singulis annis in luctu & squalore reflentur. Et seiuium illud Artziburtzin appellauerunt.

TITVLVS VIGESIMVS  
PRIVS.

*Aduersus Paulicianos, ex scriptis Photij Patriarche Constantinopolitani.*

**S**AMOSATA est oppidum Syriæ, in quo quondam viguit error Manichæorum. In hoc oppido mulier quedam fuit nomine Callinice. Hac cùm totum Manichæorum latum habasset, duos peperit filios Paulum & Ioannem, qui matrem imitati merum illius apostasias venenum libemur. Hoc reliqui veritatis desertores conspicati impietate eximicis, atque præstantes, ac strenuos, constituerunt eos præcones & duces. Illi cùm alia absurdæ, & execranda, ac pernicioſa dogmata, tum Paulicianorum heresim, qua Manichæorum iniuria pars est, & quibusdam etiam accessionibus cumulantur ex cogitarunt. Ex duobus autem illis nominibus Paulio & Ioanne Paulicianorum vocabulum barbare sanc compostum est, vt cùm Pauli Ioannes appellari debeant, Pauliciani nominentur. Sed temporis progreſſu alium sibi apostasie socium & magistrum adhibuerunt, qui cùm vocaretur Constantinus, voluit Syluanum appellari. Et hunc quidem apostasie satellites Callinice filii longe anteponunt. Quippe qui vt astutissimus ad eis, quæ sentiebat, propaganda, non est ausus opinione hereticarum monumētis tradere sed vſu, & assida doctrina discipulos flor erudiens impietas instituta ab oī pugnatione tutu ferente conatus est. Acque Euangelium quidem & apostolum, quæ fidelis etiam Christianorum populus complectitur & colit, scriptra proposuit, nihil admodum, quantum ad verba pertinet, mutans, nec, quemadmodum egit Valentinius, & alij sermonis figuram pertuertens, sed ipsum pietatis sensum detorquens, atque perfringens, & ad apostasie suæ opinionem concutens & trahens. Ac verba quidem, vt diximus, diuini Euange lij & Apostoli, conceperit, vt haberent, & nihil impudenter subtraxit, aut adiunxit. Verum eos illi sensus attribuit, & accommodant, quibus nulla sacra verba conuenient. Pugnant enim inter se, mutuoque se cuerrunt, vt nihil inde consequi consenseretur possit. Hac ille modo constituit, nullumque dogma illis præter Euangeliū & Paulum legere permisit. Ve rum & ille post aliquod tempus interiit, & anima quidem magno, quam corpore. Post Syluanum Simeon illis, qui se Titum vocari maluit, impiaæ doctrinæ magister fuit. Deinde Armenius quidam nominis Genesius, qui luum in Timotheum nomine commutauit. Tum Ioseph, qui in Epaphroditum mutatus est. Post Zacharias, quem non minima heresim pars mercenaria existimat, & indignum, qui docendi munus apud ipos oblinuerit. Manes præterea homo sordidus accessit. Postremum malum Sergius attulit, qui sibi Tychici nomen asciuit. Ac defectionis quidem ipsorum magistri, ex quo heresim ista à Paulo & Ioanne cognomen est consecuta, ad hoc vñq; tempus, non extiterunt. Illud autem sciendum est, eos, qui heresim isti non studiōsi sunt, si quis perat, vt autores eius nugatoriae sectæ remanentes atq; improbent, facile Manetem, & Paulum, & Ioannem & quoddam alios detectari, Constantinum autem, quem Syluanum vocant, & Simeonem, seu Titum, & Genesium sive Timotheum, & Iosephum, seu Epaphroditum, & sordidum Baanem, & Sergium Tychicū nullo modo adduci posse, & detectentur, quinetiam illos vt Christi Apostolos existimare, & tanquam piaz doctrinæ magistros amplecti atq; suscipere. Nec vniuersi tamen eos, quos commemorauimus, pariter commendantur, sed cuncti tanquam Deos venerantur illos vñq; ad Baanem & Sergium. Post autem in duas partes contrarias diuidi, alij Baanem, alij Sergium in diuorum numerum referunt, quæ quidem in contentione eo vñque progrediuntur, vt ad arcedesque veniant. Sex autem Ecclesiæ recensent suas, quænam vnam Macedoniam vocant, alteram Achaiam, tertiam Philippensem, quartam Laodicensem, quintam Ephesionam, Colossensem extremam. Verum haec sunt verbium nomina, de quibus tum vetus historia, tum D. Paulus meminit. Ibi vero, qui nihil sine dolo, & quæflu conantur agere, ne illa quidem, que oculis coarguantur, verentur affirmare. Macedoniam appellant Colonizæ oppidulum, cui nomen est Cimosis, in quo defectionis doctrinam Syluanus tradidit. Pagus est Sa-

## TITVLVS XX.

693

## 594 PANOPHIAE PARS II.

mosatenium Manalis, vbi Genesius qui & Timotheus docen-  
di ludum aperuit, Pagum hunc isti Achiam vocant. Qui res-  
Iosephi, seu Epaphroditii, & Zacharie mercenarij apud ipsos  
pastoris discipuli fuerunt, hi sibi Philippensem Ecclesiam ex-  
rogant. At illi, qui in Argai oppidulo habitant, Laodicensis  
Ecclesiam sibi vindicant. Qui autem in Mompescia in Ephesi-  
orum Ecclesiam rediguntur, Istarum trium Ecclesiarum con-  
gregationem doctrinamque Sergio ite seu Tychico tribuant.  
Atque isti quidem eorum magistri, & Ecclesi et dicuntur eis.  
multiplex autem ipsorum heresis non ex uno errore, sed ex  
multis variisque constat. Nam duo facentur principia, quae  
admodum & Manichei. Atque alterum quidem dicunt esse  
Deum, cœlestem patrem, quem & huius rerum uniuersitatis  
potestate præstantiorem alerunt. Alteri mundi tribuant opifi-  
cium. Illi tantum faciunt imperium alscibunt, hinc mundi  
opifici præsentes seculi potestatem concedunt. Et eos, quare  
re Christiani sunt, Romanos appellant, homines impii, sibi  
autem Christianorum arrogant nomen, cum ab eo distent  
quam longissime. Dicunt illi quidem patrem, & filiam, & Spiri-  
tum sanctum, que quidem voces sunt piz, sed illis extremitate  
addunt impietatem. Non enim eodem sensu, quo Catholica  
& Apostolica Ecclesia, eas pronuntiant, sed admodum dicer-  
so ac decestanjo. Cum enim anathema esse dicant, quicunq[ue]  
non credit in patrem & filium & Spiritum sanctum, patrem  
non pronuntiant omnipotentem, factorem cœli & terra, vi-  
sibilium & invisibilium, sed cum patrem dixerint, statim sub-  
siliant, cœlestem, cui nullo modo cœli & eorū, que cœli am-  
bitu continentur, dominati tribuant, & potestatem. Quidam  
tamen cœli etiam imperium tribuant, eorum vero que cœlo  
comprehenduntur, non item. Ac primum quidem est hoc im-  
picatus ipsorum caput. In sanctissimum autem Dominum  
nostrum Dei genitricem ea male dicta constituerunt homines  
nefarij, que nec scribere, nec audire fas est. Creditum  
in sanctam Dei genitricem, in quam ingressus est, & ex  
qua Dominus egressus est, & his verbis cœlestem intelligunt  
Hierusalem, in qua præcursor pro nobis Christus introiit,  
quemadmodum Dicitur ait Apostolus aliquando coacti con-  
fiteri ex virgine Christum prodisse, corpus ē cœlo suscepisse  
dicunt, per ipsamque tanquam per canalem transiisse. Et inti-  
mcul

## TITVLVS XX.

695

nuculatam & castissimam virginem, alias etiam ex Joseph  
libera post partum illum salutarem peperisse contendunt.  
Similiter & communionem pretiosi corporis & sanguinis  
Christi Dei nostri innumerabilibus consumelis affidentes  
se dicunt suscipere, cum corpus & sanguinem dicant esse ver-  
ba illi Domini, que cum discipulis tradiceret, dicunt proru-  
pere, nemp̄, accipere, comedere, & bibere, neque enim pa-  
rem, aut vinum adhibuisse. Crucem item, quam adorare se di-  
cant, afficiunt ignominia. Crucem enim homines fraudulenti  
& impostores fingunt esse Christum. Ipse enim inquit, ma-  
nus in crucis figuram extendit. Veram autem crux lignum  
appellant, & sceleratorum instrumentum supplicij execratio-  
nibus obnoxium, & siccirco non esse adorandum, nec suspicien-  
dam. Sacros quinquerum Prophetas & omnem antiquam scri-  
pturam, & reliquos sanctos reieciunt, & latrones ac foras ap-  
pellant. In primis autem Apostolorum principem Petrum  
exceccant, quod fidem in magistrum Christum abnegavit.  
Quamvis doctor ipsorum Manes aperte clamet ac dicat, non  
sum ego, à misericordia alienus, quemadmodum Christus qui  
dixit, Quisquis me negaverit corā hominibus, negabo ipsum  
de ego. Sed ego dico, quisquis me negaverit, cum cum gaudio  
discipiam, & negationem ipsius atque meodacium tanquam  
calodium & obleruationem meā professionis existimabo.  
Quonobrem cum ita se gerant, milieisque suam ipsorum fi-  
dem abnegant, Petrum ramen, qui multis eodem tempore  
terrore afferentibus, humanum nescio quid perpetuis, in  
negationem prolapsus est, reieciunt, & repudiant, atque auer-  
satur, non eam ob causam quam simulant, sed ob eam, quam  
silent & celant. Quia nimis de ipsorum defectione ante  
locutus est, satagit, inquiens, immaculati, & irreprehensibiles  
si inueiari in pace, & Domini nostri longanimitatem salu-  
tem arbitramini, sicut & charissimus frater noster Paulus se-  
cundum datam sibi sapientiam scriptis vobis, sicut & in omni-  
bus epistolis loquens in eis & de his, in quibus sicut quedam  
difficilis intellectu, que indocti & instabiles depravant, sicut  
& ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Hoc  
enim principis Apostolorum oracula aduersus, ipsorum auda-  
ciam & impietatem prædicta sunt, qui tam Domini verba,  
quam Apostolorum, & alias scripturas, ut alta Apostolorum,

& quas vocamus catholicas epistolas, exceptis illis, quae sunt Petri, quas ne verbo quidē, ut diximus, accipiunt, ad proprium ipsorum interitum depravant. Quanquam & acta Apostolorum & reliquias Catholicas non omnes recipiunt, quidam tamen ea recipiunt, sed omnes uno confessus reiiciunt Prophetae, & veteris testamentum, & vniuersos sanctos, qui in ieo- furerunt illustres, & principem Apostolorum. Confessus suis catholicam appellant Ecclesiam, præfertim cum ad pre- candum & ad ea quæ ad religionem pertinent, inquirenda con- gregantur, precatio[n]es enim suas confessus vocant. Quia- etiam cum baptismum aspernentur, illud tamen se fingunt suscipere, nam Euangelij verba baptismum existimant, quo- niam Dominus ego sum, inquit, aqua vita. Attamen cùm in grauiorem aliquem morbum inciderint, etiam pretiosam se salutarem crucem ex ligno confectam sibi ipsis impouuer, de- inde si conualuerint, eam perfringunt, aut conculeant, & abi- ciunt. Liberos etiam suos ab Ecclesiæ presbyteris salutari baptismo volunt aliquando lustrari, existimant enim crucis & baptismum corpori prodest homines omni adiumento in- digni. Horum tamen vim ad animæ purgationem peruenie- non putant, occ̄ vilam aliafferre utilitatem. Nonnulli etiam ipsorum, quo simpliciores decipient, pretiosi corporis & Co- guinis Domini communionem suscipiunt. Ad hæc nec catho- licæ Ecclesiæ presbyteros, nec reliquos sacerdotes recipiant. Quoniam Christi confessum sacerdotes & presbyteri populi constituant. Eos autem, qui apud ipsos sacerdotum ordinem obtinent, non sacerdotes, sed socios, & notarios vocant. Atq; hi nec habitu, nec vietu, nec villa alia ratione viventi mo- dum grauiorem ostendunt, quo à populo distinguantur. Eu- gelium nostrum non dubitant adorare, vbi pretiosa crucis figura non est impressa, non autem in ea parte libri, in qua cru- cis imago sit. Dicunt autem se librum adorare tanquam Do- mini sermones continentem. Atque ita quidem impij depre- henduntur in iis, que ad dogmatum rationem pertinent, ut & à veritate, & inter se omnino dissentiant. Vita autem ipsorum plena est intemperantia, plena flagitorum, & scelerum, que nec dici possunt, nec cogitari. Vtriusque enim naturæ com- mistione sine vilo rubore ad nefariam omnem impunitatem abutuntur, adeò ut ipsorum quidam etiam cum matribus con- ficiantur.

luctuinem habere dicantur. Ebrietati & luxuriæ totam vi- tam habene obnoxiam, & aliam omnem morum differen- tiā complectuntur. Quod autem de infelici illo Tychico vulgatum est, nunc commemorabo. Hie se Tychicum illum effigie singebat, qui in Apostoli Epistolis sepe memoratur, & de quo multis in locis cum laude mentio fit. Sibique à Paulo munus fuisse missum simulabat, ut quæcumque diceret, & denunciaret, ea non sapientia sua, sed docentis, & mandantis Pauli præcepta esse viderentur. Cùm tamen quingentis annis post Paulum & Sychicum natus esset. I. Illud sciendum est, me, qui capita hæc, que in hoc titulo continentur, collegi, partim integræ posuisse, partim vt longitudinem euitarem, compen- diò comprehendisse, & ex Patriarche, quem ante comme- morau, scriptis ea prætermississe, quæ vel profundiora, vel imperfectiora paucis essent profutura, aut placitura. Senten- tias tamen easdem, licet aliis verbis, aliisque dicendi ratio- nibus retinui. Argumenta vero tam ex Euangeliis, tum ex Pauli Apostoli verbis de prompta sunt. Istius enim heresis de- fensores hæc sola venerantur & probant. Verum duo non esse principia licet in titulo contra Manichæos demonstra- tum sit, tamen in præsenti etiam demonstrabitur, sed primum de malo dicendum est, quod principium malum, & eorum omnium, quæ in mundo sunt, authorem impia ista mali progenies confinxit.

Dicunt ex tenebris & igne malum istud natum esse princi- piū. Quarēndum ex ipsis est, cur tenebræ solæ ad ipsum ge- terandum non fuerint satis, aut cur ignis solus nō satis fuerit. Quis ea ad malum principium gignendum congregari. Cur non ipsa sint potius principium. Cur ita factum sit, ut quod ex ipsis prouenerit, sibi principium vindicari.

Si ignis sub seosum cadit, cuius est opus? Si mali, quomodo ex ipso & ex tenebris malum esse profectum dicunt? Sin boni, quomodo negant sensibile quicquam à Bono profectum esse? Neq; enim dicere possunt ab intelligibili prouenisse Malum, cum intelligibilia cuncta bono attribuerint. Necessarium igitur est, ut dum cauent, ne Malo ignis ortum tribuāt, ne depre- hendantur, eundem modo effectorum, modo factum dicere, vel iniuiti fateatur ignem quoq; à Bono prouenisse, cùm enim ignis sensibilis existat, quamvis in tenebris versentur, cùm ta-

men nec principio carere, nec aeternum esse dicent.

Duo non esse principia, sed unum esse caeli, & terrae  
& eorum que in medio sunt, effectorem.

**Q**uidam ipsorum Deum bonum ecclis tantum auctores  
esse concedunt, terra autem & eorum, quae in medio  
sunt, effectorem alium afferunt. Alij, nam multiplex est illorum  
error, & oculum ipsum, & que in medio sunt omnia  
inimici affirmant esse opera. Quod si, ut ipsi homines stupidi  
ac dementes affirmant, ecclum etiam est opus Malorummodo.  
Bonus Deus in ecclis conquiescit, qui à Malo confecti sunt  
Quomodo servator noster, cum precandi rationem docerez,  
& admirabilem ac venerandam illam preicationem traderez,  
dixit, Pater noster, qui es in celis? Et fias voluntas tua sicut  
in celo & in terra? Et rursum, si dimisiteris hominibus peccata  
eorum, dimittet vobis & pater vester celestis. Et alibi,  
Quicunq fecerit voluntatem patris mei, qui in ecclis est, ipse  
meus frater, & soror, & mater est. Sed ea longum effert enumera-  
re, in quibus coelestem, & qui est in ecclis, seminat patrem  
appellat. Miror tamen cur aduersariorum impudentia non  
obnubatur, seruatore clarius dicente, Confiteor tibi, pater  
Domine eccl & terra. Non solum enim eccl Dominum, sed  
etiam terram percipie dicit. Quid hoc testimonio clarissimum, quid  
ad obftruenda impiorum istoru ora qui à veritate defecerant,  
validius, quam locus hic, quo pater Domini nostri Iesu Christi  
opifex & Dominus rerum omnium declaratur? Petro Domini-  
nus ait, Dabo tibi claves regni celorum, & quae sequentur.  
Addo & illud, Baptizatus Iesus confessum ascendit de aqua.  
Quomodo in re à malo confecta boni ille patris filius bonus  
baptizatus inde ascendit? Et ecce aperti sunt eccl, res item à  
mala perfecta manu, ut isti volunt. Propter quid autem, & ca-  
ius rei gratia aperti sunt eccl? Audi, Videl spiritum Dei, in-  
quit, delendentem tanquam columbam. Tertius est hic pau-  
cis verbis conclusus aduersus impietatem triumphus. Que-  
modo enim in figura rei à Malo confecta spiritus Dei decla-  
ratur, sit descendit ex operibus inimici, & venit super Iesum?  
Quartus aduersus impietatem triumphus, vox è celo editor,  
hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Con-  
fidea-

Slera quoque, amice, quomodo singula verba, tanquam singula  
argumenta coarguant impietatem, atque conuincunt. Hic est,  
inquit, filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.  
Quis? hic qui in aquis batizatus est, cui aperte sunt eccl,  
super quem spiritus meus in columba forma descendit è ec-  
clis. Testiturque illum esse verum filium suum omnia mea.  
Peres à me procreatas filius meus voluntatem meam ex-  
equens mundi salutem peragit, sola spiritus potestate simul  
cum illo, qui est eiusdem naturæ, existente, & re ipsa germa-  
num ipsum esse filium declarante.

Si is, qui maxime omnium patrem, & quæ patris sunt, no-  
nis, bei thronum ecclum appellat, terram autem scabellum,  
& ciuitatem ipsius Hierosolyma, nonane summe dementie est,  
quorum testis est filius, ea quosdam illi adimere, & eorum au-  
thorem alium constituerre? Christus enim Deus, cuius omnia  
facta, dicta, q; pertinent ad salutem nostram, cùm ab humana  
ira iustificandum, tanquam auditum ad perjurium, remoueret,  
Ego autem, inquit, dico vobis, ne iuretis omnino, neq; per ec-  
clum qui thronus est Dei, neque per terram quia scabellum est  
pedum eius, neq; per Hierosolyma quia ciuitas est. Regis Ma-  
gai, neque per caput tuum, quia non potes vnum capillum al-  
bum facere, aut nigrum. Caput, & Hierosolyma, & terram, &  
ecclum sensibus esse obnoxia re ipsa cernimus, que Indi in-  
tantes solebant nominare. Ac ne rursum ad fabulas & nugas  
capit, & Hierosolyma, & terram & ecclum infania referat, vt  
sepe in rebus dubiis facere consuevit, Culum hoc, quod oculis  
cernimus, & terram hanc, quam calcamus, & Hierosolyma,  
quæ quidem vrbis, cùm olim esset adiecta, multis postea se-  
culis à Davido inaurata est & habitata, hæc thronum, &  
scabellum, & ciuitatem Magi Regis appellat, cuius autem Re-  
gi, ipse clarissimus alibi demonstrat, Nolite inquiens, facere do-  
mum patris mei domum negotiationis, vbi templum Hiero-  
solymorum dominum Dei vocat, propter quod & hierosolyma  
Regis ciuitatem dicit. Quem enim dum vetaret inire, Ma-  
gum appellauit Regem, hic patrem proprium nominat.  
Quazmobré & eos, qui boues & oves, & columbas vendebant,  
elecit, vt ab ea mercature colluione domum paternam ex-  
plarer, eisque instam indignationem comminatus est, vt qui  
Paternam domum, & mandatum paternum despicerent.

Diligite,

Diligite, inquit, seruator, inimicos vestros, bene facite illis, qui odierunt vos, vt sitis filii patris vestri, qui est in celis, qui facit oriri solem suum super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Estote igitur perfecti, sicut & pater vester celestis perfectus est. Pater ergo perfectus, quem naturalis ipse filius vt imitemur nos cohortatur, ille est, & non aliud, qui solem hunc, quem certamus, oriri facit, & lucem sensibilem nobis sensu praeditis sumministrat, & pluit super iustos, & iniustos, vt terrae fructus percipi queant, & si quo modo aero, quo respirantes vtrum, propter licetatem grauior fiat, ex pluiae humiditate ad temperamētum redigatur. Vbi sunt igitur impii isti regi Dei, quod diuidi non potest, diuisores, qui terreni, & aeterni, & imbrium, & solis & aliarum rerum ciuesque generis effectorem unum, rerum autem intelligibilium aliud constituent?

Si David primum Sancti spiritus numine afflatus, & Paulus deinde clara voce dicit Deum illum à Moše predicatum sic alloqui Dominuni nostrum Iesum Christum, Filius meus es tu, ego hodie genui te, Paulus enim ad Hebreos scribens seruatori nostro paternum hoc tribus testimonium, quod à Davide, vt diximus, ante fuit pronunciatum, & rursus, Eraborant eum omnes Angeli Dei, ita & que. Et ab initio, Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt celii, & terra, si haec in spirito Diuinus pater David pronunciavit, eaque arcanorum mysteriorum conscius, doctore, & probobanit, affic mans veteris testamenti Deum eundem esse, qui & Angelorum omnium filij adoratores seruosque constitutus, cunctisque & non aliud, qui terram fundavit, & cuius opera maximum sunt celii, nonne omni se se obstringunt impiecat, qui aliud dicunt patrem Domini nostri Iesu Christi, & aliud illum, qui celum & terram considerit?

Explicans seruator parabolam seminantis bonum semen in agro suo, Qui seminat, inquit, bonum semen, est filius hominis, ager autem est mundus, semeum autem bonum, hi sunt filii regni, zizania autem sunt filii Mali. Inimicus vero, qui illa seminat, est Diabolus. Audis, quomodo mundum appelleret, solum, & semen item suum, eos, qui in illo sunt, quos & regni filios vocat, & solam inimico zizaniorum lationem tribuat? Porro in iis, quæ sequuntur, regnum suum aperte mundum esse declarat.

Quomodo? In consumatione, inquit, seculi huius, non autem futuri, mittet filius hominis Angelos suos, & colligent e regno suo, nempe ex hoc mundo scandala, neque enim in futuro seruntur nascuntur e zizania, neque consistunt scandala, ut Angeli filij hominis ea collecturi sint, sed posteaquam collecta fuerint, conseruent illa in caminum ignis, & tunc iusti in regno patris sui fulgebunt, vt sol. Quid his Domini verbis clarus, aut grauius, quibus & mundus, & quæ in mundo sunt omnia, Christi & seruatoris nostri esse declarantur? & ipse dominus & Rex tam futuri, quam praesentis regni predicatur?

Data est mihi, inquit, omnis potestas in celo & in terra. Quomodo accepit à patre potestatem celum & terram, quorum ipse, qui desit, non erat Dominus, vt isti nugantur? Et si agri & domus sunt è manu Mali, quomodo bonus Deus iis, qui alacri animo ipsum fecuti fuerint, praeter aeterna bona, & agros & domos se tributurum promisit, si mala sunt, & opificis mali, & quorum nec ipse potest esse Dominus, nec alios constitueret?

Idem Apostolus, cum rerum omnium procreatorem prediceret patrem Domini nostri Iesu Christi, & ipsum verum filium, tamen hoc etiam ostendit in iis in quibus gratiam celebrat sibi datam, & creditam mysterij potestatem. Cum enim dixisset, Mihi autem omnium minimo data est gratia haec, in gratiis euangelizare imperuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, statim subiicit, qui omnia creavit per Iesum Christum. Itaq; rerum omnium proreator est pater, & rerum omnium proreator est filius. Communis enim & indiferens tum natura, & potestas, & regnum, & virtus, tum etiam rerum omnium, quæ videntur, & quæ non videntur, procreatio, & earum ex nihilo deductio, & conformatio.

Alii Paulus de rebus diuinis verba faciens, Unus inquit, Deus, & pater omnium, qui super omnia & per omnia, & in omnibus nobis. Verum cum sciret, vt naturam, & voluntatem, sic etiam procreationem, & imperium patris & filij non esse sciuncta aut separata, idem etiam de seminatore audacter pronuntiat. In ipso enim, inquit, creati sunt omnia, nempe quæ in celis, & quæ in terra sunt. Ac ne istorum insania his verbis alias nugas affingat, sequitur explicans illa, quæ in celis terraque sunt. Et haec, inquit, omnia in ipso creata sunt, & per

per ipsum, & in ipsum. Quomodo igitur defectorum istorum  
rabies alium rerum visibilium, alium invisibilium auctorem  
commisicetur?

Invisibilia Dei, inquit D. Paulus, à creatura mundi p[er]ea,  
que facta sunt, intellecta conspicuntur ea, que facta sunt,  
orbem significat uniuersum, & quocunque sub sensu ca-  
dunt. Hac enim nisi essent Boni, sed Mali, quomodo fieri  
posset, ut per illa cernerentur invisibilia Dei, & sempiterna  
eius virtus ac Diuinitas?

Si res terrene, & maledicta atque impia lingua audet di-  
cere, sunt Mali, quomodo dicuntur esse communis Domini  
ac seruatoris nostris? In propria enim, inquit, venit, & sui eum  
non receperunt. Quod si desertores dixerint, per propria ser-  
mones propheticos intelligi, ad eosque Christum venire, &  
ab illis non recipi, animaduertire singularem ipsorum fulni-  
tatem & impudentiam. Primum quomodo sermones prophe-  
ticos dicunt, esse Christi proprios, cum Prophetas ipsos di-  
cant esse Mali figura, & ab ipso aspirationem accepisse?  
Deinde quomodo in sermones propheticos venit Christus? Ad  
alienos cuim, ut ipsi sentiunt, venisset, cum alienos esse dicant  
sermones propheticos, & ab alieno inspiratos, non autem à  
bono Deo. Præterea quibus potestate dedit Deus, ut filii  
Dei fierent? prophetici? ne sermonibus? Quae nugae sunt istae?  
Sermones enim si ex Deo sunt, ab illo habent, ut sint ipsi  
proprii, sicut ex Malo, quomodo fieri possunt filii Dei? Præ-  
terea quis sermo propheticus ex sanguinibus, & ex volunta-  
te viri, & ex voluntate carnis natus est? Subiicit enim, Quid  
non ex sanguinibus, nec ex voluntate viri, nec ex voluntate  
carnis, sed ex Deo nati sunt. Quinam igitur ex sanguinibus  
nati sermones, & qui non? Restat ergo, ut per propria mun-  
dus intelligatur. Quemadmodum & alibi discipulos alloqui-  
tur, Ecce, inquiens, venit hora, ut disperganimi, vnuquisque  
ad propria. Quare hoc appellat proprii propheticos? ne ser-  
mones a possessione, & domo singulorum? Quemadmo-  
dum igitur hic non, ut dementes isti nugantur, sermones  
propheticos appellat, sed propriam cuiusque possessionem  
& domum, sic etiam quando dixit, In propria venie, & si  
eum non receperunt, per propria mundum intellexit, qui in  
ipsa

Ipsa sunt, quorum alij quidem doctrinam eius suscepunt,  
alij non. Et alibi, Non habet, inquit, honorem Prophetæ  
in propria patria. Quod autem per propria mundum signi-  
ficeret, ex his verbis planè licet intelligere. Erat enim, inquit,  
lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc  
mundum, hunc, inquam, sensibus expositum. Quando au-  
tem illuminavit? quando natus est in illo. Quando autem  
natus sit, Euangelium clamat, In mundo, inquiens, erat.  
Omnino enim in hoc mundo sensibili existens venientem in  
mundum sensibilem illuminabat. Porro cuius ipse mundus  
opus, in quo & ille erat, & venientem in, cum illuminata-  
tur, non aliunde sed ex ipsis Euangeliis verbis percipitur. Et  
mundus, inquit, per ipsum factus est, & mundus cum non co-  
gnovit. Quod idem valet, atque illa verba, In propria venit,  
& si sum non receperunt.

Si res terrene sunt Mali, cur fructibus, quos terra, que  
Mali opus est, tulit, multa hominum millia satiavit, semel  
quidem panibus quinque iterum autem septem? Quanto enim  
magis, & Deo dignius erat, non alienis fructibus, sed pro-  
priis, cor, quos instituerat, saturaret? Imo vero cur in cibum,  
ex potum adhibuit ea, que fructus erant operum Mali? Aut  
cor precepit nobis, ut à bono patre panem quotidianum pe-  
seremus? Præterea cur exi oculos coras non ex alia ma-  
teria, sed ex terra, & aqua, que Mali sunt nouam viden-  
tia vim tribuit? tanquam cum inimico ita rem partiretur, ut  
maiorem ei partem relinquaret, ipse alteram exploraret ex  
aliena materia, tanquam propria indigeret? Quanquam si  
sunt alii infelices istos hereticos moueret, hac sola hu-  
mili rei admiranda consideratione deberent resipiscere, quod  
qui vere finxit oculum ex luto, ille ipse est, qui ab initio  
luminem ex luto formauit. Cuius enim materia pars est,  
illius & totum est. Et quem totum habuit opificem, illum  
habuit & pars.

Dominus noster Iesus Christus, cum ad mortem appro-  
pinquaret, scilicet & pulli Dominus esse discipulis declara-  
vit. Eramus opera illius sunt Dominationis & potentiae, ut  
mundus, & que in mundo sunt, sic etiam haec. Quoniam bre-  
vis, si quis vobis aliquid dixerit, respondete, Dominum ho-  
rum opus habere. At heretici istorum hoc pati non potest, sed  
haec

## 704 PANOPLIAE PARS II.

huc ipsius adimens potestati, ea Malii attribuit opificio.

Quod impij illi ad suam confirmandam afferunt impietatem, qua Malum rerum terrestrium principem esse coe-  
dunt, ea re decepti, quod ipse Christo demonstratis omnibus  
modi regni dixerit, huc omnia tibi dabo si prostratus ado-  
raveris me, illud ipsum deberet illis indicare, Malum nullus  
ipsorum esse Dominum. Cum enim mendax sit, & mendaci  
princeps, cumque nunquam siterit in veritate, ut Domini-  
nus noster docuit, ipse se rerum terrestrium negavit esse  
principem.

*Vnum esse corporis animeque ho-  
minis effectorem.*

Si ut amentes isti sciant, Bonus animam facit, corpus in-  
tem Malum, quomodo patitur Bonus cum Malii opere opus  
suum coniungi? Aut quomodo sustinet Malus hanc coniunctio-  
nem? Coniunctio enim aut corpus bonum efficiet, cum sequan-  
tis sit, ut Bonus Malii opus bonum reddat, aut animam ma-  
lam, quod magis etiam absurdum est, ut Boni opus ab opere  
Malii depravetur. Quæ porro societas luci cum tenebris, aut  
quæ coniunctio Deo cum Belian esse querat?

Si Malus potest nobis infidias moliri, nos autem possu-  
mus eas & anima & corpore declinare, corpus, quod & in-  
fidias eius cauere, & superare eriam atque deicere omnem  
illius impetum potest, illius opus non est, nec ipse Malus,  
si corpus ab eo factum esset, aduersus ipsum consurgent.  
Animæ igitur & corporis opificium ad contraria principia re-  
ferti non possunt.

Si corpus à Malo confectum est, quomodo maxima peril-  
lud bona peragimus, temperatique, & continentis, & vigi-  
lantes, & ad pericula subeunda, martyriique labores perfe-  
rendos fortis sumus? Quæ quidem omnia cum corporis po-  
tius, quam anime sunt, ad procuratoris gloriam referuntur.  
Quomodo igitur opus Malii facit, ea, que bona sunt, seque-  
animæ locum præbet ad ea perficienda, quæ nisi ipsum ad-  
esser, bona non putarentur?

Si corpus pigmentum & Malii, quomodo qui Malum pre-  
clarè oppugnat, Paulus ipsum appellat sanctum? Inquit,

Inquit, querit quæ sunt Domini, ut sit sancta & corpore & spi-  
ritu. Quod si sanctum est corpus, quomodo Malum, aut à Ma-  
lo confectum opifice? Actiones enim malæ pigmentum boni  
Dei depravantes, subiiciunt illud Malo, ut sit proprium ipsius.  
At si in opificis sui legibus permanserit, vim habet potius, ut  
Malum persequeatur & superet, quam ut in eius redigatur ser-  
vientem.

Si corpus à Malo conflatum est, cur propter Lazari corpus,  
quod interierat, luxit Christus, cur Malii opus dissolutum con-  
flingere, & excitare, atque in vitam reuocare voluit? Idque pa-  
tre proprio inuocato, ut mali pigmentum bene corruptum ipse  
reuocaret in vitam? Quomodo & alios mortuos suscitauit,  
& cetera diuina signo peregit, quibus hominum corpora cu-  
tauit agrotantum? Quid? Leprosi, paralytici, claudi, surdi,  
ceci, & innumerabilia ægritudinum, morborumque gene-  
ra, quibus corpora liberavit, nonne coniunctum istorum impu-  
deriam, qui hominū corpora à Malo facta esse dicunt? Quo-  
modo enim inimici pigmentum corruptum bonus Deus instau-  
rasset sed solum curas et accedentes ad se, sed ipse ad eos acce-  
sisset? Circuibat enim Iesus ciuitates omnes & vicos, docens in  
synagogis ipsorum, & curans omnes infirmitates, & omnem  
languiorem. Neque vero hos curabat, curationem autem file-  
bat, sed siepe iubebat, ut enuntiarent. Euntes, inquit, renuntiate  
boni, Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, sur-  
di audiunt, & mortui reuocantur in vitam. Quineriam disci-  
pulis, virtutis, & potentie, gratia que sua signum illud dedit,  
ut super ægros manus imponeret, & curarentur. Curam igi-  
tar gerebat pigmenti sui Christus Deus noster, quippe qui ve-  
terat, ut animam & corpus seruaret. Neque ipse solum nobis  
beneficiebat, sed eandem discipulis quoque beneficiandi da-  
bas facultatem.

Si corpus est Malii, cur agrotante discipulo Paulus angeba-  
tur, & que conualescente dicebat, Deus misertus est tui, nec tu  
solum, verum etiæ mei, ne tristitiam super tristitiam habeam?  
Quid enim angi Paulum oportebat, cum opus mali dissolui  
perspiceret? Cur item præcepit discipulo, modico, inquietus, vi-  
to vtere, propter stomachum tuum, & frequentes infirmita-  
tes? Contra potius scribendum fuit, ac prorsus vteretur vino,  
quo citius Malii pigmentum cuarteretur, & discipulus ab eius

## 706 PANOPHIAE PARS II.

oenera liberaretur.

Si corpus est Mali, quomodo Christus in Pauli corpore magnificabatur? Quomodo rursum ipse Paulus, si corpus non est segmentum boni Dei, operat, ut integrum corpus conferuetur, idque in aduentu Domini? Integer, inquit, spiritus vester, & anima, & corpus sine querela in aduentu, Domini nostri Iesu Christi conferuetur.

Si ab alio principio anima, ab alio corpus proficiuntur, cur verus noster procreator & Deus volens adoratores suos esse sine sollicitudine, de vtroque admonet eos, nolite inquietus, solliciti esse nec anime vestre, quid edatis, aut quid bibatis, nec corpori vestro, quid induamini? Deinde admonitionem suam exemplo confirmans, respicte, inquit, voluntaria ecclie, quia non serunt, neque metunt, & vnde illis superpetravit vicitus pater vester ecclie pascit illa. Si veritatis fons patrem nostrum celestem ecclie volucres pascere & nouit & dicit, additique & scimus agiri, quod in cibarium coniicitur, ab ipso Deo tunc pulchritudinis vestimentum accipere, quale ne Solomon quidem indubat in omni gloria sua, quomodo effrenata impietas ora alium scimus & volucrum & corporis, & reliquarum rerum, que sensibus percipiuntur, esse procreatorem affirmant, imperique diuidiu alteri assignant? Quod autem idem sit, qui & temporaria haec, & regnum eorum tribuit, accuratus indicat, scit. Inquietus, pater vester ecclie, vos his omnibus indigere. Querite autem primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis.

Aduersus eos, qui ad dissoluendum martimonium erant propensiones, sibi quis ad eam rem Moës, patrocinium assuebant, seruator egregie pugnans pro legislatore, Moses, inquit, ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores, ab initio autem non fuit sic, sed qui fecit illos, masculum & feminam fecit eos. Ostendit igitur Mosem contentione ipsorum adductum ita scriptisse, legem autem suam cum prima illa procreatione lege congruere. Coniugij enim disunctionem ab indulgentia & Mosifica dispensatione proueniisseverum ut clarius intelligas, quis corpora ita formari, ipse dum memorat eum, qui coniunxit, indicat, a quo formata sunt. Quod ergo, inquietus, Deus coniunxit, homo non separat. Quomodo igitur humanum corpus segmentum est Mali?

51

## TITVLVS XXI.

707

Si duobus dominis seruire non licet, vt ipse Dominus ait, homo autem anima seruit bono Deo, à quo procreata fuit, corpore autem malo, nemo hominum integre seruit Deo, & mendax videbitur ipsa veritas, cùm ea verba pronuntiabit: Veritate benedicti patris mei, percipite paratam vobis regni hereditatem. Neque enim vox illa seruatoris ad homines dimidiat, sed ad integratos, qui vnius sunt Domini segmenta, eiisque solius serui, preferetur.

Si opinione tantum Christus factus est homo, aut carnem ex celo sumpsit, vt isti nognantur, quomodo, cùm esset octo dies, circumcisus est, vt antiqua iubebat lex? Hoc enim & solus factis est ad coagendas ipsorum rugas. Quod enim fuit amputatum, erat caro carni nostra similis. Nam, vt Magnus ait Paulus, quoniam postea pueri communicauerant carni & sanguini, & ipse similiiter eorum particeps factus est, & quia frater noster vocatus est, debuit per omnia fratribus esse similis. Cū igitur aperte demonstratum sit, Christum vere carnem humanam ex castis & virgineis sanguinibus suscepisse, vrrum dicis, inadacissime, Domini corpus esse mali principij opus, vt reliqua corpora, an impietas superbiam evitabis?

## De Dei genitricē.

Iam quomodo & Dei genitricem Hierusalē appellati, quo scripturæ diuinæ, aut sanctoru[m] testimonio id didicisti? præfertim cùm aperte dicat Euangeliſta Matthæus, Iesu Christi sanctæ generatio sic erat, Cùm despontata esset mater eius Maria Ioseph, priusquam conuenirent, iuxta est in vtero habens de Spiritu sancto, & que sequuntur. Cùm enim omnia, que ad ortum eius pertinent, diligenter vsque ad Magorum aduentum persecutus esset, & intrantes, inquit, domum videtur puerum cum Maria matre eius, & procidentes adoraverunt eum. Magnus autem Lucas altius sermonis initium ducens exiit, inquit, editum à Cesare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. Haec autem descriptio prima facta est, præside Syriæ Cyrino, & ibant omnes, vt describerentur Iudei in propriam ciuitatem. Ascendit autem & Ioseph è Galilæa ex ciuitate Nazaret in Iudam in ciuitatem David, que vocatur Bethleem, eo quod esset ipse de domo, & patria

yy 4

David, ut describeretur cum Maria desponsata sibi uxore praegnante. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, et pareret, & peperit filium suum primogenitum & pannis cum involuit, & reclinauit in præsepio, quia non erat illis locus in diuersorio. Sunt etiam alia multa testimonia, quibus constat, sanctissimam virginem Mariam genuinam secundum carnem Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, & deum eam ex euangelicis, quam ex apostolicis libris, quos solos suscipiunt, reliquos improbantes. Nam & ipse seruator noster ubique se in Euangeliō filium hominis vocat habita ratione vere matris sue. Et D. Apostolus, Misit, inquit, Deus filium suum factū ex muliere, ut catēra omittamus. Quod si his oppressi testimonijs Christum ē cœlo corpus detulisse configent, illis occurremus ad hunc modum. Si Christi corpus fuisset cœlestē, humanis affectionibus culpa tamea carensibus obnoxium nō extitisset, id est, fami, & siti, & somno, & lasitudini, & mero-ri, & lacrymis, & ceteris eiusdem generis. Si cœlestis homo fuisset ille, cui in persona coniunctum est verbum, non fuisset corruptibilis & mortalis, quemadmodum terrena sunt corpora. Que enim cœlestia, viuāque sunt, ea nec corruptionem, nec mortem sentiunt. Præterea quid opus fuit ē virgine nasci nisi hil ex ea ad humanae naturae constitutionem accepit? Ad hanc eū cū Apostolos docuisset, se esse hominis filium, propter veram matrem suam & Dei genitricem, misit eos præcones in vniuersum orbem terrarum, qui illud ipsum prædicarent, nempe se carnem humanam ex virgine suscepisse atque hominem factum esse? Ex doctrina enim istorum, qui contraria docent, reprehenditur non seruator noster, sed inimicus, non bene, sed male de nobis meritus, qui falsum nobis fidei fundamentum subjecerit, suam nimirmam carnis excaecis sanguinibus susceptionem, humanāque similitudinem. Sed nobis propius sit Deus, si tam excranda maledicta vel audire, nedum lingua proferre suffineamus. Quandoquidem & Apostolos fidem faciens ipse seruator post resurrectionem, ne se spectum existimaret, sed ipsum verum Deum, qui ex matre virgine carnem suscepisset, videte, inquit, manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum, palpate me, & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Thomas vero vestigia clavorum & latus